
	SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - ISSTECH			
	Nombre del documento	Código	Versión	
	<b>FORMATO DE MEMORÁNDUM</b>	<b>PG-SPR-CIN_FR_2</b>	<b>V00</b>	

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito de Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab."

**Memorándum No. ISSTECH/UJ/ 1792 /2024**

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; a 30 de octubre de 2024

**LIC. LEOPOLDO ABEL ESQUINCA SARMIENTO**  
**JEFE DE LA UNIDAD DE ATENCIÓN**  
**Y ORIENTACIÓN AL DERECHOHABIENTE**  
**Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**EDIFICIO.**



En atención a su memorándum número ISSTECH/UAOD/0716/2024, de fecha 29 de octubre de 2024, relativo a la solicitud de información pública número **070119524000113**, recepcionada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, el día 28 de octubre del actual, en apego estricto a lo establecido en los artículos 154 párrafo in fine y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; se le hace del conocimiento que esta Unidad es **competente para atender parcialmente la solicitud** de acceso a la información pública, en términos del artículo 19 fracciones VI y XI del Reglamento Interior del Instituto de Seguridad Social de los Trabajadores del Estado de Chiapas.



En consecuencia, me permito informar a Usted, respecto a los numerales **1, 2 y 3** de la solicitud de información pública número **070119524000113**, en los siguientes términos:

Solicitud de Información:

**1.-"De conformidad con el artículo 11 de la Ley del ISSTECH, señale, ¿Si el Poder Legislativo del Estado de Chiapas tiene convenio de afiliación de sus trabajadores con el ISSTECH? "**

Respuesta:

De la búsqueda minuciosa y exhaustiva realizada en los archivos y base de datos de esta área a mi cargo, **no se cuenta con Convenio alguno de afiliación de trabajadores del Poder Legislativo del Estado de Chiapas, que se haya celebrado con este Instituto y por ende hayan sido validados por la Unidad a mi cargo.**

 <b>CHIAPAS</b> GOBIERNO DEL ESTADO	SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - ISSTECH			 ISSTECH
	Nombre del documento	Código	Versión	
	<b>FORMATO DE MEMORÁNDUM</b>	<b>PG-SPR-CIN_FR_2</b>	<b>V00</b>	

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito de Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab."

Solicitud de Información:

**2.-"De conformidad con el artículo 11 de la Ley del ISSTECH, señale, ¿Si el Poder Judicial del Estado de Chiapas tiene convenio de afiliación de sus trabajadores con el ISSTECH? "**

Respuesta:

De la búsqueda minuciosa y exhaustiva realizada en los archivos y base de datos de esta área a mi cargo, **no se cuenta con Convenio alguno de afiliación de trabajadores del Poder Judicial del Estado de Chiapas, que se haya celebrado con este Instituto y por ende hayan sido validados por la Unidad a mi cargo.**

Solicitud de Información:

**3.-"De conformidad con el artículo 11 de la Ley del ISSTECH, señale, ¿cuántos y cuáles son los Ayuntamientos de Chiapas que tienen convenio de afiliación de sus trabajadores con el ISSTECH? "**



Respuesta:

De la búsqueda minuciosa y exhaustiva realizada en los archivos y base de datos de esta área a mi cargo, **no se cuenta con Convenio alguno de afiliación de Ayuntamientos de Chiapas que se haya celebrado con este Instituto y por ende hayan sido validados por la Unidad a mi cargo.**

Como sustento de lo anterior y en cumplimiento a lo señalado en artículo 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, los criterios de búsqueda utilizados para la localización de la información otorgada en los numerales 1, 2 y 3 de la presente solicitud, son los siguientes:

El suscrito instruyó de manera verbal e inmediata al personal a mi cargo, encargada de la validación de contratos y convenios diversos que conforme a las facultades y atribuciones ejerce esta Unidad Jurídica, para que realizaran la búsqueda minuciosa y exhaustiva de la información requerida en la base de datos y registros del cuadernillo de control de contratos y convenios PA-UJR-RVC-FR-3, que se tiene establecido de conformidad al Procedimiento de Atención de Asuntos Jurídicos PA-UJR-AAJ, así como en el archivo general de esta Unidad Jurídica, verificándose además en la base de datos del sistema de gestión que se encuentra implementado para la recepción de los asuntos, competencia de esta Unidad a mi cargo.

Con lo anterior, se cumple con la obligación legal consistente en buscar la información requerida, con lo que se acredita que se procedió a la búsqueda exhaustiva y minuciosa de la misma, en términos del artículo 17 Constitucional y

	SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - ISSTECH			
	Nombre del documento	Código	Versión	
	<b>FORMATO DE MEMORÁNDUM</b>	<b>PG-SPR-CIN_FR_2</b>	<b>V00</b>	

*"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito de Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab."*



criterio 02/17 emitido por el órgano garante, tomando las medidas necesarias para su localización en los archivos y/o base de datos y cuadernillos de esta área jurídica, resultando que no existe convenio alguno de afiliación de trabajadores del Poder Legislativo, Judicial y Ayuntamientos Municipales del Estado de Chiapas celebrado con este Instituto y validado por esta Unidad Jurídica.

No obstante lo anterior, para tener mayor certeza de la información que se le proporcione al requirente y para que este Instituto se encuentre en condiciones de garantizarle al requirente el ejercicio de su derecho humano fundamental de ser informado de manera objetiva, oportuna y completa, en términos de Ley, se sugiere que, por tratarse de un tema de afiliación, se le solicite esta misma información a la Subdirección de Prestaciones Socioeconómicas, quien de conformidad al artículo 32 fracciones III y V del Reglamento Interior de este Instituto, pudiera poseer dicha información.

En cuanto obedece a las preguntas señaladas en los **numerales 4 y 5** de la presente solicitud, manifiesto a Usted que, **no es competencia de esta Unidad a mi cargo**, de conformidad con las atribuciones establecidas en el artículo 19 del Reglamento Interior del Instituto de Seguridad Social de los Trabajadores del Estado de Chiapas; en ese sentido las actividades de esta área circunscriben en representar legalmente al ISSTECH, en el ámbito de su competencia, ante toda clase de autoridades judiciales, administrativas, del trabajo, laborales, militares, fiscales y del fuero federal, estatal o municipal; así como ante sociedades, asociaciones y particulares, Comisiones de Derechos Humanos y Comisiones de Arbitraje Médico, en los procedimientos de cualquier índole, con las atribuciones, facultades generales y especiales de un mandato para pleitos y cobranzas, actos de administración y dominio; entre otras, las cuales son ajenas a la información requerida.

Cabe señalar que la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, es una Ley de que permite garantizar el acceso de información en posesión de sujetos obligados **en ejercicio de sus facultades o atribuciones**. Así las cosas, se aclara que esta área jurídica en atención a sus atribuciones legales no genera ni posee información del interés del solicitante, puntualizadas en los numerales 4 y 5 de su solicitud.

De esta manera y atendiendo al hecho de que el requerimiento de la información señalada en el numeral uno (4) refiere a *"cuántas personas se encuentran afiliadas al ISSTECH"*, y en el numeral (5) refiere a *"Cuántas personas se encuentran actualmente recibiendo una pensión, en cualquiera de sus modalidades, por parte del isstech"*, **se sugiere que esta información sea requerida a la Subdirección de Prestaciones Socioeconómicas**, de conformidad al artículo 32 fracción IV del Reglamento Interior de este Instituto.

 <b>CHIAPAS</b> GOBIERNO DEL ESTADO	SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - ISSTECH			 ISSTECH
	Nombre del documento	Código	Versión	
	<b>FORMATO DE MEMORÁNDUM</b>	<b>PG-SPR-CIN_FR_2</b>	<b>V00</b>	

*"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito de Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab."*

Ahora bien, en cuanto a las preguntas descritas en los numerales **6, 7, 8 y 9** de la **presente solicitud de información**, ésta **Unidad es competente para proporcionar dicha información**, por lo que el suscrito ha instruido al respecto al personal a mi cargo para la búsqueda de dicha información, a efecto de que se le haga llegar en tiempo y forma debida las respuestas correspondientes a los planteamientos requeridos por el solicitante en los numerales antes citados.

Sin otro en particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial y afectuoso saludo.

**ATENTAMENTE**  
**JEFE DE LA UNIDAD JURÍDICA**



**LIC. JOSÉ LUIS ÁNGEL TOLEDO**

C.c.p.- Dr. Manuel de Jesús Jiménez Palacios.-Encargado de la Dirección General.-Para su superior conocimiento.-Edificio.  
Lic. Claire Escandón Montes de Oca.- Subdirectora de Prestaciones Socioeconómicas.- Para su conocimiento. Edificio  
Expediente/Minutario.  
Vo.Bo. José Luis Ángel Toledo.- Jefe de la Unidad Jurídica.  
Elaboró: Angélica Margarita Mendoza Aguirre.- Analista Ejecutivo adscrita a la Unidad Jurídica.

